

EXPTE.: GCASU 2022-113. Suministro de material fungible para facoemulsificador con destino al Hospital Universitario Puerta de Hierro de Majadahonda

ASUNTO: Resolución PRÓRROGA del Contrato

Este documento se ha obtenido directamente del original que contenía todas las firmas auténticas y se han ocultado los datos personales protegidos y los códigos que permitirían acceder al original.

Examinado el expediente de su razón y del que se deducen los siguientes:

ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS

Con fecha 30 de agosto de 2022 se firmó el contrato con las empresas BAUSCH&LOMB A60567922, D.O.R.C. ESPAÑA, S.L. B86702263 y ALCON HEALTHCARE, S.A. A08015836, para la adjudicación del expediente GCASU 2022-113, relativo al Suministro de material fungible para facoemulsificador con destino al Hospital Universitario Puerta de Hierro de Majadahonda para un período de 24 meses.

La aprobación del expediente y la imputación del gasto presupuestario correspondiente a la licitación se realizaron el 25 de mayo de 2022, con cargo al Programa 312A y la partida económica 27004. La adjudicación se realizó mediante Resolución del Director Gerente, el 2 de agosto de 2022.

Ante el próximo vencimiento del contrato el Servicio de Compras y Suministros solicita la prórroga del expediente por un periodo de tiempo de 24 meses y por un importe de **801.079,21 euros**.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- De acuerdo con lo dispuesto en las atribuciones conferidas en la Resolución de 342/2021 de 13 de septiembre de 2021, de la Viceconsejería de Asistencia Sanitaria y Salud Pública y Dirección General del Servicio Madrileño de Salud por la que se delega el ejercicio de determinadas competencias en materia de contratación y gestión económico-presupuestaria (B.O.C.M. núm. 222, de 17 de septiembre de 2021).

Segundo.- Conforme a lo dispuesto en el artículo 29.2 del LCSP en el que se detalla que se podrán prever una o varias prórrogas siempre que las características del contrato permanezcan inalterables durante el periodo de duración de éstas y que la concurrencia para su adjudicación haya sido realizada teniendo en cuenta la duración máxima del contrato, incluidos los periodos de prórroga.

Tercero.- En concordancia con la cláusula 22 y el apartado 14 de la cláusula 1 del PCAP donde se establece que el contrato podrá prorrogarse por un periodo máximo de 36 meses.

A la vista de los antecedentes de hecho concurrentes y los fundamentos de derecho de aplicación:

RESUELVO

La formalización de la Prórroga del contrato de **Suministro de material fungible para facoemulsificador con destino al Hospital Universitario Puerta de Hierro de Majadahonda** con efectividad desde 31 de agosto de 2024 al 30 de agosto de 2026 (24 meses) y por un importe total de **OCHOCIENTOS UN MIL SETENTA Y NUEVE EUROS CON VEINTIUN CÉNTIMOS** (801.079,21 euros), con las empresas BAUSCH&LOMB A60567922, D.O.R.C. ESPAÑA, S.L. B86702263 y ALCON HEALTHCARE, S.A. A08015836, según desglose del cuadro adjunto:

Nº LOTE	DENOM. LOTE	Nº ORDEN	COD. SAP	DESCRIPCIÓN MATERIAL	UDS ESTIM. 24 meses	Adjudicatario CIF	PRECIO UNIT.	BASE IMPONIBLE	CUOTA IVA (21%)	IMPORTE TOTAL
1	MATERIAL FUNGIBLE PARA CIRUGÍA DE RETINA COMPLEJA	1	116233	PACK VITRECTOMIA 23G, PARA CX. COMPLEJA DE RETINA	300	D.O.R.C. ESPAÑA, S.L. B86702263	362	108.600,00	22.806,00	131.406,00
		2	116235	PACK VITRECTOMIA 23G COMBINADA, PARA CX. COMPLEJA DE RETINA	30		362	10.860,00	2.280,60	13.140,60
		3	124858	PACK VITRECTOMIA 25G, PARA CX. COMPLEJA DE RETINA	18		362	6.516,00	1.368,36	7.884,36
		4	124857	PACK VITRECTOMIA 25G COMBINADA, PARA CX. COMPLEJA DE RETINA	12		362	4.344,00	912,24	5.256,24
		5	116230	PACK FLUIDO VISCO INYECCIÓN-VISCO ASPIRACIÓN PARA CX. COMPLEJA DE RETINA	35		60	2.100,00	441	2.541,00
		6	116576	SONDA LÁSER CURVA 23G	120		85	10.200,00	2.142,00	12.342,00
		7	116577	SONDA LÁSER CURVA 25G	20		85	1.700,00	357	2.057,00
		TOTAL LOTE 1								144.320,00

Nº LOTE	DENOM. LOTE	Nº ORD EN	COD.	DESCRIPCIÓN MATERIAL	UDS ESTIM. 24 meses	Adjudicat. CIF	PRECIO UNIT.	BASE IMPONIBLE	CUOTA IVA (21%)	IMPORTE TOTAL
2	MATERIAL FUNGIBLE PARA CIRUGÍA DE CATARATA Y RETINA CON SISTEMA DE VISUALIZACIÓN 3D	8	1162 33	PACK VITRECTOMIA POSTERIOR 23G, con conexión directa a sistema Venturi	250	ALCON HEALTHCAR E, S.A. A08015836	362,09	90.522,50	19.009,73	109.532,23
		9	1162 35	PACK VITRECTOMIA POSTERIOR 23G COMBINADA, con conexión directa a sistema Venturi	24		362,09	8.690,16	1.824,93	10.515,09
		10	1248 58	PACK VITRECTOMIA POSTERIOR 25G, con conexión directa a sistema Venturi	18		362,09	6.517,62	1.368,70	7.886,32
		11	1248 57	PACK VITRECTOMIA POSTERIOR 25G COMBINADA, con conexión directa a sistema Venturi	12		362,09	4.345,08	912,47	5.257,55
		12	1168 78	PACK DE FACOFRAGMENTACIÓN DE 20G	12		89,99	1.079,88	226,77	1.306,65
		13	1162 30	PACK FLUIDO VISCO INYECCIÓN-VISCO ASPIRACIÓN PARA CX. COMPLEJA DE RETINA	35		54,99	1.924,65	404,18	2.328,83
		14	1165 76	SONDA LÁSER CURVA 23G	120		85,09	10.210,80	2.144,27	12.355,07
		15	1165 77	SONDA LÁSER CURVA 25G	20		85,09	1.701,80	357,38	2.059,18
		16	1026 64	EQUIPO FACO COMPLETO, con conexión directa a sistema peristáltico para líneas con estabilidad de cámara y control de la PIO	2262		71,99	162.841,38	34.196,69	197.038,07
		17	1226 70	SONDA DE VITRECTOMÍA ANTERIOR DE 23G	30		130,09	3.902,70	819,57	4.722,27

Nº LOTE	DENOM. LOTE	Nº ORDE N	COD.	DESCRIPCIÓN MATERIAL	UDS ESTIM. 24 meses	Adjudicat. CIF	PRECIO UNIT.	BASE IMPONIBLE	CUOTA IVA (21%)	IMPORTE TOTAL
		18	112591	MANGO IRRIGACIÓN ASPIRACIÓN (I/A) CURVO DE 2.2MM MICRO INCISIÓN, con punta de polímero	2000	ALCON HEALTHCARE, S.A. A08015836	11,99	23.980,00	5.035,80	29.015,80
		19	113457	LÁPIZ INTRAOCULAR DIATERMÍA 23 G/25G	144		38,09	5.484,96	1.151,84	6.636,80
TOTAL LOTE 2								321.201,53	67.452,32	388.653,85
3	MATERIAL FUNGIBLE PARA FACOEMULSIFICADOR y MICROINCISIÓN	20	102664	PACK DE FACOEMULSIFICACIÓN COMPLETO	2262	BAUSCH & LOMB, S.A. A60567922	71,95	162.750,90	34.177,69	196.928,59
		21	116226	MANGO IRRIGACIÓN ASPIRACIÓN (I/A) ANGULADO 45º 1,8MM MICRO INCISIÓN, con conexión directa a sistema Venturi de bomba centrífuga para líneas con estabilidad de cámara	500		11,95	5.975,00	1.254,75	7.229,75
		22	116227	MANGO IRRIGACIÓN ASPIRACIÓN (I/A) CURVADO 1,8MM MICRO INCISIÓN, con conexión directa a sistema Venturi de bomba centrífuga para líneas con estabilidad de cámara	2000		11,95	23.900,00	5.019,00	28.919,00
		23	116231	PACK VITRECTOMÍA ANTERIOR 20G para catarata, con conexión directa a sistema Venturi de bomba centrífuga para líneas con estabilidad de cámara	30		130,05	3.901,50	819,32	4.720,82
TOTAL LOTE 3								196.527,40	41.270,75	237.798,15
TOTAL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN								662.048,93	139.030,28	801.079,21

EL DIRECTOR GERENTE

Firmado digitalmente por: GARCIA PONDAL JULIO JESUS
Fecha: 2024.07.10 14:21